CÂMARADOSDEPUTADOS

DeputadoFederalDUARTE

_
CâmaradosDeputados-AnexoIV–Gabinete344–CEP70160-900-BrasíliaDF

Tel.(61)3215-5344Fax(61)3215-2344dep.duarte@camara.leg.brParaverificaraassinatura,acessehttps://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/
CD250859366700A s s i n a d o  e l e t r o n i c a m e n t e  p e l o ( a )  D e p .
D u a r t e  J r .

REQUERIMENTO Nº        / 2025
(Duarte Jr)

Requer  a  realização  de  reuniões  técnicas  para
debater  a  estruturação  e  aprimoramento  do
Código Brasileiro de Inclusão

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeremos  a

realização  de  Reuniões  Técnicas,  com  o  objetivo  de  promover  o  diálogo  com

especialistas,  técnicos  e  representantes  de  entidades  da  sociedade  civil,  visando

aprofundar a análise e estruturação do Código Brasileiro de Inclusão (CBI).

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  l como  objetivo  de  promover  o  diálogo  com

especialistas,  técnicos  e  representantes  de  entidades  da  sociedade  civil,  visando

aprofundar a análise e estruturação do Código Brasileiro de Inclusão (CBI).

Além  disso,  é  fundamental  assegurar  que  as  contribuições  de  especialistas,

técnicos e representantes de entidades da sociedade civil ocorram de forma organizada,

registrada e acessível,  permitindo que todos os membros deste colegiado possam ter

acesso prévio aos temas, aos participantes e às informações que serão objeto de debate.

Tal  procedimento  também  garante  o  devido  alinhamento  às  boas  práticas

legislativas,  fortalecendo  o  diálogo  institucional  e  o  caráter  democrático  da  atuação

parlamentar,  além  de  proporcionar  subsídios  técnicos  qualificados  para  o

aperfeiçoamento das proposições em análise.

*C
D2

55
12

77
26

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255127726100

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
20

:0
4:

07
.8

10
 -

G
TC

L

CÂMARADOSDEPUTADOS

DeputadoFederalDUARTE

_
CâmaradosDeputados-AnexoIV–Gabinete344–CEP70160-900-BrasíliaDF

Tel.(61)3215-5344Fax(61)3215-2344dep.duarte@camara.leg.brParaverificaraassinatura,acessehttps://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/
CD250859366700A s s i n a d o  e l e t r o n i c a m e n t e  p e l o ( a )  D e p .
D u a r t e  J r .

Diante do exposto, requer-se a aprovação deste requerimento na data e local a

serem definidos por esta Comissão.

Sala da Comissão, de de 2025.

Deputado Duarte Jr

PSB/MA

*C
D2

55
12

77
26

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255127726100

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
20

:0
4:

07
.8

10
 -

G
TC

L